
1 
 

 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

 

Programmazione delle risorse finanziarie relative al Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della 

Regione Emilia-Romagna. Attuazione della destinazione delle risorse derivanti dal contributo 

di solidarietà della Regione Molise (LR n. 24/2012), in favore del programma di ricostruzione 

Sisma 2012 approvato con il verbale del 15 ottobre 2021 del Comitato di Sorveglianza. 

Assegnazione del finanziamento per la riqualificazione dell’intervento di Riqualificazione “Ex 

Autostazione” nel comune di Finale Emilia (MO). 

 

Visti: 

- l’articolo 1, comma 2, del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, 

Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” in G.U. n. 131 del 7 

giugno 2012, convertito in legge con modificazioni nella Legge 1 agosto 2012 n. 122 recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 

territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 

29 maggio 2012” che dispone che il Presidente della Giunta Emilia-Romagna, assuma le funzioni di 

Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi previsti dallo stesso Decreto; 

- il D.Lgs n. 1 del 2 gennaio 2018 e smi recante “Codice della protezione civile”; 

- la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005 e smi recante “Nuove norme in materia di protezione civile e 

volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 

- le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio che hanno dichiarato lo stato 

d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, 

Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta 

la delega al Capo del Dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni 

disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

Decreto n. 904 del 4 agosto 2022



2 
 

- l’articolo 15, comma 6, del decreto-legge n. 162 del 30 dicembre 2019 pubblicato nella G.U. n. 51 

del 29 febbraio 2020, che ha prorogato ulteriormente lo stato di emergenza al 31 dicembre 2021, al 

fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l’attività di ricostruzione; 

- art. 1 comma 459 della legge del 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” pubblicata sulla G.U. n. 310 

del 31/12/2021 – Suppl. ordinario n. 49, che ha prorogato ulteriormente lo stato di emergenza al 31 

dicembre 2022, al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l’attività di 

ricostruzione; 

- il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’articolo 4, il quale dispone che il 

Fondo per le aree sottoutilizzate  (FAS) di cui all’articolo 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 

(legge finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la 

coesione (FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all'insieme degli interventi 

aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del 

Paese;  

- la legge 27 dicembre 2013, n.147 (legge di stabilità 2014) ed in particolare il comma 6 dell’articolo 

1, che individua le risorse del FSC per il periodo di programmazione 2014-2020 destinandole a 

sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale, secondo la chiave di 

riparto 80 per cento nelle aree del Mezzogiorno e 20 per cento in quelle del Centro-Nord;  

- la legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) ed in particolare il comma 703 

dell’articolo 1, il quale, ferme restando le vigenti disposizioni sull'utilizzo del FSC, detta ulteriori 

disposizioni per l'utilizzo delle risorse assegnate per il periodo di programmazione 2014-2020, 

prevedendo in particolare modo, ai fini del percorso di programmazione e gestione delle suddette 

risorse l’istituzione di una Cabina di Regia; l’individuazione delle aree tematiche; l’attuazione per 

Piani operativi o Piani stralcio; il riparto delle risorse per macroarea; 

- la Delibera CIPESS n. 2/2021 del 29 aprile 2021 recante “Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo 

e Coesione - PSC”, che, ai sensi del citato art. 44, comma 14, del decreto-legge n. 34 del 2019, 

stabilisce la disciplina ordinamentale dei PSC, assicurando la fase transitoria dei cicli di 

programmazione 2000-2006 e 2007-2013 e armonizzando le regole vigenti in un quadro unitario; 

- la Delibera CIPESS n.22 del 29 aprile 2021, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 18-8-2021 - 

Serie generale - n. 197, che approva il Piano sviluppo e coesione (PSC) della Regione Emilia-

Romagna”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 e smi, recante in oggetto “Attuazione 

seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di modifica, tra l’altro, a 



3 
 

decorrere dal 1° maggio 2016 della denominazione dell'Agenzia di protezione civile in “Agenzia 

regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 324 del 07/03/2022 “Disciplina Organica in materia di 

organizzazione dell’Ente e gestione del personale” con la quale è stata approvata la disciplina 

organica in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale a decorrere dal 01/04/2022;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 07/03/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle 

capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e 

gestione del personale” che ha modificato l’assetto organizzativo delle Direzioni generali e delle 

Agenzie e istituito i Settori a decorrere dal 01/04/2022;  

- la deliberazione di Giunta regionale n.  426 del 21/03/2022 "Riorganizzazione dell'Ente a seguito 

del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai 

Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";  

- la determinazione dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 2012 n. 5498 del 24/03/2022 

recante in oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali, assegnazione personale e proroga posizioni 

organizzative nell'ambito dell'Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 2012”; 

Preso atto: 

- che nel Piano Sviluppo e Coesione sono ricomprese tra le altre anche l’assegnazione di risorse 

del 2007-2013, pari a 0,80 milioni di euro di contributo aggiuntivo di solidarietà ceduto dalla 

Regione Molise con legge regionale del 19 ottobre 2012, n. 24, incluso nell’ex programma di 

«Ricostruzioni per sisma 2012 Emilia-Romagna»; 

- che in data 15 ottobre 2021 si è tenuto il Comitato di Sorveglianza del Piano di Sviluppo e 

Coesione (PSC) della Regione Emilia-Romagna con all’ordine del giorno dei lavori (punto 

5): “Destinazione delle risorse relative al contributo aggiuntivo di solidarietà ceduto dalla 

Regione Molise (LR n.24/2012) per Programma Ricostruzione Sisma 2012”; 

- del verbale del 15 ottobre 2021 del Comitato di Sorveglianza del Piano di Sviluppo e Coesione 

(PSC) della Regione Emilia-Romagna, approvato con procedura scritta (di cui alla nota a 

firma del Presidente della Giunta Regionale (Prot. 29/10/2021.1003743.U ed ai sensi degli 

art.3 e 4 del regolamento del Comitato) di cui si dà atto dell’approvazione della destinazione 

delle risorse relative a 0,8 milioni, derivanti dal contributo di solidarietà della Regione Molise 

(LR n. 24/2012), in favore del programma di ricostruzione Sisma 2012 unitamente alla 

decisione del Comitato che le suddette risorse verranno gestite direttamente dalla struttura del 

Commissario per la ricostruzione; 



4 
 

- della comunicazione Prot. 25/11/2021.1083714.U del Direttore Generale Risorse, Europa, 

Innovazione e Istituzioni, che assegna un finanziamento di 200.000,00 euro per l’intervento 

di Riqualificazione “Ex Autostazione” nel comune di Finale Emilia (MO); 

 

Dato atto che l’Agenzia Regionale per la ricostruzione sisma 2012 ha ricevuto la documentazione 

tecnico contabile inerente all’intervento Riqualificazione “Ex Autostazione” nel comune di Finale 

Emilia (MO); 

Dato atto che il codice Unico di Progetto (CUP) richiesto dal Comune fi Finale Emilia e assegnato è 
J77H16000500002; 

Dato atto che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione ai sensi dell’articolo 42 del 

Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e secondo quanto previsto dalla Direttiva approvata con 

Determinazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della Giunta 

Regionale n. 2335 del 9 febbraio 2022;  

Considerato che si rende necessario, per assicurare la sostenibilità finanziaria dell’intervento, di 

anticipare la somma relativa al soggetto beneficiario, previo riscontro contabile dei pagamenti 

effettuati richiedendo contestualmente l’erogazione a favore della gestione commissariale; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

1) di assegnare all’APS Rullifrulli Lab di Finale Emilia il finanziamento complessivo di € 

200.000,00, per l’intervento di Riqualificazione “Ex Autostazione” nel comune di Finale Emilia 

(MO), CUP J77H16000500002; 

2) di dare atto che il suddetto finanziamento di € 200.000,00 risulta interamente ricompreso nelle 

somme del fondo del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Emilia-Romagna; 

3) di anticipare la somma relativa al soggetto beneficiario per assicurare la sostenibilità finanziaria 

dell’intervento, previo riscontro contabile dei pagamenti effettuati richiedendo contestualmente 

l’erogazione a favore della gestione commissariale; 

4) di stabilire altresì che l’intervento sarà oggetto di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale 

a cura del beneficiario, attraverso il corretto popolamento dei dati di monitoraggio sul sistema 

informativo “Sistema gestione progetto (SGP)” unitamente al rispetto delle procedure di gestione, 

sorveglianza e controllo previste dal SIGECO approvato con Determinazione n. 23640 del 

20/12/2019 e successivamente aggiornato con determina n.6553 del 08/04/2022; 



5 
 

5) di pubblicare il presente Decreto ai sensi dell’articolo 42 del Decreto legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e secondo quanto previsto dalla Direttiva approvata con Determinazione del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della Giunta Regionale n. 

2335 del 9 febbraio 2022; 

6) di trasmettere il presente decreto al Comune di Finale Emilia e all’APS Rullifrulli Lab di Finale 

Emilia. 

        Stefano Bonaccini 
(firmato digitalmente) 

Bologna,




